SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 715/2010

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria 613/2010.

  Art. 2º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor
em Química, área de concentração Química Orgânica, Química Inorgânica,
Química Analítica ou Físico-Química, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Química Geral, da Escola
de Química e Alimentos.

Prof.ª Doutora VANESSA SANTANA CARRATU (Presidente)
Prof. Doutor MARCELO GONÇALVES MONTES D’OCA (Titular)
Prof. Doutor FÁBIO ANDREI DUARTE (Titular)
Prof. Doutor LEANDRO BRESOLIN (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 13 de abril de 2010.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Pró-Reitora de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 804/2010

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria 696/2010.

  Art. 2º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público,
Graduado em Turismo. 40h-DE, para atuar no Campus de Santa Vitória do
Palmar/RS. Vagas: 03 (três). Área do Conhecimento: Turismo. Matérias:
Fundamentos Teóricos do Turismo, Administração e Economia do Turismo,
História do Turismo, Patrimônio Turístico, Turismo Histórico, Turismo Ambiental e
Gestão, Planejamento do Turismo e Turismo e Multidisciplinariedade, do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação.

Prof. Doutor FRANCISCO DAS NEVES ALVES (Presidente)
Prof.ª Doutora JÚLIA SILVEIRA MATOS (Titular)
Prof.ª Mestre FRANCIANA MARIA RAMOS DIAS (Titular)
Prof. Doutor PEDRO DE SOUZA QUEVEDO NETO (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 22 de abril de 2010.

CRISTINA MARIA LOYOLA ZARDO
Pró-Reitora de Graduação

Em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 831/2010

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da banca examinadora designada

pela Portaria n.º 2544/2009.

  Art. 2º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público,
Graduado em Física ou áreas afins, com Doutorado em Física, Ciências ou
Ensino de Física, 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências
Exatas e da Terra. Matéria: Física Geral - Teórica, do Instituto de Matemática,
Estatística e Física.

Prof. Doutor CLÁUDIO MASUMI MAEKAWA (Presidente)
Prof. Doutor VILSON TONIN ZANCHIN (Titular)
Prof. Doutor MANOEL ROBERTO ROBILOTTA (Titular)
Prof. Doutor ARION DE CASTRO KURTZ DOS SANTOS (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 27 de abril de 2010.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Pró-Reitora de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 835/2010

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da banca examinadora designada
pela Portaria n.º 2634/2009.

  Art. 2º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público,
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Gestão Ambiental, Ciências
do Mar ou áreas afins. 40h-DE, para atuar nos Campis de Rio Grande-RS e de
São Lourenço do Sul-RS. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências
Exatas e da Terra.  Matérias: Gestão Ambiental com ênfase em Ecologia e
Educação Ambiental, do Instituto de Oceanografia.

Prof. Doutor PAULO ROBERTO ARMANINI TAGLIANI (Presidente)
Prof. Doutor MILTON LAFOURCADE ASMUS (Titular)
Prof. Doutor CÉSAR SERRA BONIFÁCIO COSTA (Titular)
Prof. Doutor CÉSAR VIEIRA CORDAZZO (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 27 de abril de 2010.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Pró-Reitora de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 848/2010

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da banca examinadora designada

pela Portaria n.º 831/2010.

  Art. 2º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público,
Graduado em Física ou áreas afins, com Doutorado em Física, Ciências ou
Ensino de Física, 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências
Exatas e da Terra. Matéria: Física Geral - Teórica, do Instituto de Matemática,
Estatística e Física.

Prof. Doutor CLÁUDIO MASUMI MAEKAWA (Presidente)
Prof. Doutor MARCOS CARDOSO RODRIGUEZ (Titular)
Prof. Doutor MANOEL ROBERTO ROBILOTTA (Titular)
Prof. Doutor ARION DE CASTRO KURTZ DOS SANTOS (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 29 de abril de 2010.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Pró-Reitora de Graduação